



Handläggare: Ariane Andersson
Telefon: 08-508 20 065

VIDARUTVECKLING AV VALFRIHETEN MED VÅRD UTOMLANDS FÖR ÄLDRE BOENDE I STOCKHOLM

Svar på remiss från socialroteln

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att godkänna svaret på remissen enligt förvaltningens tjänstutlåtande daterat den 13 december år 2004.

Monika Viklander
Stadsdelsdirektör

Margaretha Selin
Chef för äldre- och
handikappomsorgen inkl.
socialpsykiatri

SAMMANFATTNING

Socialroteln har remitterat en motion om ökade möjligheter att erbjuda äldre biståndsbedömd korttidsvård utomlands. Förvaltningen är positivt inställd till förändringar som innebär förbättrad kostnadseffektivitet, med bibehållen vård- och omsorgskvalitet. Men förvaltningen anser att begreppet korttidsvård behöver preciseras och att de totala kostnaderna vid vård utomlands bör belysas innan det är möjligt att ta ställning till motionärens förslag.

ÄRENDETS BEREDNING

Detta ärende har utarbetats inom äldre och handikappomsorgen inklusive socialpsykiatrin.

BAKGRUND

Socialroteln har tillsänt Vantörs stadsdelsnämnd en motion på remiss som ska besvaras senast den 2 februari år 2005. Motionen är av Karl Bern (fp) och gäller vidareutveckling av valfriheten med vård utomlands för äldre boende i Stockholm. Motionären anser att Stockholms stad i framtiden ska kunna erbjuda korttidsvård utomlands, som en alternativ del av de biståndsbedömda stockholmarnas valmöjligheter. Bern framför i motionen att vård i ett varmt klimat ger bättre fysiska och psykiska förutsättningar för att vårdtiden kan kortas väsentligt. Enligt Bern kan vård utomlands samtidigt ske till ett pris som är konkurrenskraftigt gentemot den kommunala verksamheten. Vidare anförs i motionen att det finns intresse bland äldre för korttidsboende utomlands.

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Vantörs stadsdelsförvaltning är positivt inställd till förändringar som innebär ökad kostnadseffektivitet med bibehållen, eller förbättrad, vård- och omsorgskvalitet. Förvaltningen kan konstatera att enskilda stadsdelsnämnder och kommuner idag har möjlighet att erbjuda sina invånare vård och omsorg utomlands. Men för att det ska vara möjligt att ta ställning till en utökning av korttidsvården utomlands behöver begreppet korttidsvård förtydligas och den totala kostnadsbilden belysas.

Förvaltningen efterlyser en precisering av vilken form av vård och omsorg som avses med begreppet korttidsvård och därmed en precisering av omfattningen av de utökade möjligheterna till vård utomlands.

Begreppet korttidsvård hännyftar ofta på rehabiliteringsinsatser; insatser som landstingen är ansvariga för enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL 1982:763 3b§). Kommunernas och stadsdelsnämndernas ansvar vad avser rehabilitering gäller endast personer permanent boende i någon form av äldreboende (HSL 1982:763 18b§). Stadsdelsnämnderna har dock också, inom ramen för socialtjänstlagen (SoL 2001:453) och enligt stadens "Riktlinjer för prövning av bistånd m.m. i äldreomsorgen", ansvar för korttidsboende/tillfälligt boende. Detta omfattar återkommande växelvård och tillfällig avlastning samt boendeutredning. Vidare ingår "vardagsrehabilitering", dvs. rehabilitering för att återfå funktioner, där landstingets rehabiliteringsansvar är avslutat.

Vid en eventuell utökning av korttidsvården utomlands anser förvaltningen att det bör tydliggöras att det som avses endast är insatser som ingår i stadsdelsnämndernas

ansvarsområde. En precisering är också angelägen för att biståndshandläggarna ska kunna göra likartade bedömningar av när de ska tillgodose brukarens önskemål om att få en beviljad tillfällig boendeplats utomlands. Den grupp personer som idag beviljas plats på tillfälligt boende är en avgränsad grupp, med ett tämligen stort vård- och omsorgsbehov. Detta kan påverka deras intresse och förutsättningar för att genomföra en resa. Den typ av förtydliganden som efterfrågas bör därför klargöra om de ökade möjligheterna till vård utomlands exempelvis innebär att nämnderna ska tillhandahålla och bekosta ledsagning och resplats även för de som inte kan resa i vanlig flygstol.

Förvaltningen anser också att utomlandsvårdens kostnader bör belysas bättre. Motionären anför att ett vård dygn på Mallorca kostar omkring 1 050 kronor, vilket kan jämföras med kostnader mellan 1 300 och 1 800 kronor för korttidsvård i Sverige. Stadsdelsnämnderna bekostar dock utgifterna för såväl boendeplatsen som resan till och från det tillfälliga boendet. Det innebär att kostnaderna för en taxiresa inom Stockholm ska jämföras med kostnaden för en flygresan till Mallorca, inklusive resan till och från flygplatsen. Vård och omsorg utomlands behöver därmed inte vara konkurrenskraftigt då stadsdelsnämndens hela kostnadsansvar beaktas.

Ett alternativ är att brukaren bekostar resan, men en sådan lösning anser förvaltningen är tveksam eftersom det i praktiken skulle innebära att valfriheten ökas enbart för de äldre som har råd med dessa utgifter. Däremot anser förvaltningen att det bör övervägas om krav ska ställas på att brukaren har en reseförsäkring som täcker eventuella sjukvårdskostnader, eftersom stadsdelsnämndens ansvar för tillfälligt boende inte omfattar sjukhusvård.

En ökning av vården och omsorgen utomlands innebär rimligen även ökade kostnader för tillsynen av utomlandsvården. Berörd tillsynsmyndighets kostnader för denna tillsyn, och förutsättningarna i övrigt för tillsynen, bör därför också ses över.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att godkänna remissvaret och att sända det till socialroteln.

BILAGOR

1. Angående remissen om vidareutveckling av valfriheten med vård utomlands, för äldre boende i Stockholm